雅安市水土保持委员会

雅水保委发〔2021〕3号

雅安市水土保持委员会
关于印发雅安市生产建设项目水土保持
监管“两书一函一单”制度（试行）
的通知

市水土保持委员会各成员单位、各县（区）水土保持委员会：
《雅安市生产建设项目水土保持监管“两书一函一单”制度（试行）》于2021年11月25日经市水土保持委员会工作会议审议通过，现印发给你们，请结合实际贯彻执行。

                    雅安市水土保持委员会
                   （雅安市水利局  代章）
                    2021年11月29日

雅安市生产建设项目水土保持监管
“两书一函一单”制度（试行）
为深入学习贯彻习近平总书记关于生态文明和水土保持的重要论述，推进新时代水土保持工作高质量发展，深化“放管服”改革，进一步落实生产建设单位的主体责任，加强水行政和行业主管部门监管责任，遏制人为水土流失，根据《中华人民共和国水土保持法》《水利部办公厅<关于印发生产建设项目水土保持监督管理办法>的通知》（办水保〔2019〕172号）及有关法律法规，结合我市实际，建立水土保持工作“两书一函一单”（《约谈通知书》《督促限期整改通知书》《提醒敦促函》《违法线索移送单》）责任督促落实制度。现将有关事项通知如下：
一、约谈通知书。按照《中华人民共和国水土保持法》、水利部《生产建设项目水土保持监督管理办法》和有关法律法规，生产建设项目在水土保持方案编制和设计、弃渣堆置、措施落实、监测监理、设施验收等方面存在的违法违规行为或者不符合标准规范的问题，以及其他需要约谈的情形，由市水保委成员单位发出《约谈通知书》并对生产建设项目有关责任单位法定代表人及相关人员进行约谈。相关责任人在被约谈之日起，在规定时间内将约谈指出或交办的问题整改措施落实情况以书面形式报发出单位并抄送市水保委办公室。
二、督促限期整改通知书。市水保委成员单位在检查、督查、巡查、考核中发现行业相关领域的生产建设项目存在造成水土流失隐患的问题，以及举报查实的存在造成水土流失的情形，及其他需要整改的情形，由市水保委成员单位发出《督促限期整改通知书》，实行限期整改，逾期未整改或整改不到位的，依法依规予以处理。整改通知书明确的责任人和责任单位要督促有关企业及时制定整改方案、拟定整改清单、细化整改措施、明确整改时限、落实整改责任，确保隐患问题彻底整改到位。有关责任人和责任单位自收到通知书之日起，在规定时间内将隐患问题整改落实情况以书面形式报发出单位并抄送市水保委办公室，对逾期未进行整改或整改落实不到位的，将作为约谈内容进行约谈或启动问责。
三、提醒敦促函。针对生产建设项目相关单位的水土保持主体责任落实不到位，企业生产经营活动存在水土流失隐患问题，由行业主管部门向生产建设项目有关单位发出《提醒敦促函》，提醒敦促其督促企业抓好水土流失隐患排查整治工作，有效防范水土流失发生。有关责任人和责任单位自收到敦促函之日起，在规定的时间内将工作落实情况以书面形式报发出单位并抄送报市水保委办公室，对逾期未开展提醒敦促或督促整改落实不到位的，将作为约谈内容进行约谈。
四、违法线索移送单。针对生产建设项目存在以下涉嫌违法的情形，市水土保持委员会成员单位要求整改，生产建设项目仍未整改到位，市水土保持委员会成员单位可将涉嫌违法线索移送生产建设项目行业主管部门调查处理。
生产建设项目存在以下涉嫌违法的情形：
1.未依法编报水土保持方案开工建设的。
2.水土保持方案有重大缺陷或严重不符合国家水土流失防治技术标准，按其实施会造成严重水土流失的。
3.项目开工后仍未依法缴纳水土保持补偿费的。
4.水土保持设施未与主体工程同步实施或实施进度明显慢于主体工程建设进度的。
5.水土保持设施未与主体工程同步开展竣工验收的。
6.水土保持设施竣工验收不合格或未完成验收程序，主体工程便投入生产(运行)的。
7.向水土保持方案确定的区域外或向其他设施内堆放砂石土料、倾倒弃渣(土)或排放生产、生活污(废、弃)水(物)的。
8.造成重大水土流失或恶劣影响的。
9.部省检查时发现重大问题并被通报批评的。
10.法律法规规定的其他涉嫌违法的情形。

附件：1.《约谈通知书》（模板）
2.《督促限期整改通知书》（模板）
3.《提醒敦促函》（模板）
          4.《违法线索移送单》（模板）

附件1：
《约谈通知书》（模板）
××（生产建设项目有关责任单位名称）：
××年××月××日（——日），经核查，发现××项目（项目业主代表：***，联系电话：***）存在以下情形：
生产建设项目在水土保持方案编制和设计、弃渣堆置、措施落实、监测监理、设施验收等方面存在的违法违规行为或者不符合标准规范的问题，以及其他需要约谈的情形。
以上情形，违反了《中华人民共和国水土保持法》第××条之规定，现对你单位违法行为进行约谈，时间为××年××月××日××时，地点在××会议室，约谈后请你单位在××日内将约谈指出问题的整改措施落实情况以书面形式报告我单位并抄送市水保委办公室（设在市水利局）；逾期未进行整改或整改落实不到位的，我单位将依法依规进行追责问责。

        ××（单位名称）
                        ××年××月××日

签收人：           签收时间：
联系人：           联系电话：

附件2：
《督促限期整改通知书》（模板）
××（生产建设项目有关责任单位名称）：
××年××月××日（——日），××带队到你单位××工程（项目）开展督查、检查、巡查、考核或接报查实，发现该项目存在造成水土流失隐患的问题或举报查实的存在造成水土流失的情形（见附件）。
现将查出的隐患问题清单移交给你单位。请你单位高度重视，迅速组织研究，认真抓好整改落实，确保不造成水土流失。
请你单位自《督促限期整改通知书》发出之日起××日内，将隐患问题整改落实情况以书面形式报告我单位并抄送市水保委办公室（设在市水利局）；逾期未进行整改或整改落实不到位的，将作为约谈条件或启动问责的依据。

附件：××工程（项目）水土流失隐患问题清单

                            ××（单位名称）
                            ××年××月××日

签收人：           签收时间：
联系人：           联系电话：

附件3：
《提醒敦促函》（模板）
××（生产建设项目有关责任单位名称）：
针对你单位××生产建设项目的水土保持主体责任落实不到位，企业生产经营活动存在水土流失隐患问题，现提醒敦促你单位认真落实水土保持主体责任，全面深入开展水土流失隐患问题排查整治，抓好自查自改，有效防范水土流失发生。
请你单位自《提醒敦促函》发出之日起××日内，将敦促整改落实情况以书面形式报告我单位并抄送市水保委办公室（设在市水利局）；逾期未进行整改或整改落实不到位的，将作为约谈条件进行约谈。

                            ××（单位名称）
                            ××年××月××日

签收人：           签收时间：
联系人：           联系电话：

附件4：
《违法线索移送单》（模板）
××局：
经我局核查发现，××生产建设项目（项目业主代表：***，联系电话：***）存在以下涉嫌违法情形。
1.未依法编报水土保持方案开工建设的。
2.水土保持方案有重大缺陷或严重不符合国家水土流失防治技术标准，按其实施会造成严重水土流失的。
......
以上情形，违反了《中华人民共和国水土保持法》第××条之规定，我局已于××年××月××日书面要求生产建设单位于××年××月××日前整改到位，目前生产建设单位仍未完成整改工作。现将其涉嫌违法线索移送你局，建议予以调查处理。

                            ××（单位名称）
                              ××年××月××日
接收单位联系人：           联系电话：
移送单位联系人：           联系电话：
[bookmark: _GoBack]

抄送：市委办，市政府办。
雅安市水土保持委员会办公室               2021年11月29日印发
2